
1 

令和５年度 第２回健康づくり審議会議事録 

 

１．開催日時 

令和５年９月２６日（火）午後１時３０分～午後２時００分 

 

２．開催場所  

保健センター２階研修室 

 

３．出席者 

（１）委員 ６名 

  井上愛子委員（会長）、杉山敬委員、鳥村勇斗委員、岩田はるみ委員、 

松田久美子委員、小出優子委員 

   ※欠席者：２名 秋田尚巳委員、前田みのり委員 

（２）事務局 ４名 

  生活福祉部長 井上武、保健センター所長 牧聡子、 

保健センターグループ長 太田あゆみ、主事 豊島有佑 

 

４．議題 

 １ 開会 

 ２ 議題 

   （１）生活習慣実態調査について 

   （２）その他 

 

５．会議資料 

  ・別紙１ 生活習慣実態調査について 

  ・別紙２ 生活習慣実態調査票（案）の修正・変更点 

  ・第２次とよやま健康づくり２１計画 

 

６．事業内容（要点筆記） 

【 所 長 】 ただ今より、令和５年度第２回健康づくり審議会を開会いたしま 

     す。私は、事務局を担当しております保健センター所長の牧です。

よろしくお願いいたします。 

      議題に入ります前に、本日の審議会の資料を確認させていただき

ます。「次第」「別紙１ 生活習慣実態調査の実施方法について」

「別紙２ 生活習慣実態調査票（案）の修正・変更点」「第２次と

よやま健康づくり２１計画」があります。資料に不足等はございま

せんでしょうか。ありましたらお申し出ください。 

      今回の審議会の議事録は、前回と同様、町公式ホームページに掲

載させていただくことになりますので、あらかじめご了承ください。 

      なお、本日、前田委員から欠席の連絡をいただいておりますので



2 

ご報告いたします。 

      それでは、開会にあたりまして生活福祉部長の井上より挨拶を申

し上げます。 

【 部 長 】 ―あいさつ― 

【 所 長 】 続きまして井上会長よりご挨拶をいただきたいと思います。会長 

よろしくお願いいたします。 

【 会 長 】 ―あいさつ― 

【 司 会 】 ありがとうございます。それでは、以後の審議会の進行について 

     は、井上会長の取り回しでお願いします。 

【 会 長 】 それでは、ただ今から議事の進行をさせていただきます。はじめ 

に先程説明のあった会議録署名委員の指名ですが、岩田委員と小出 

委員を指名いたします。後日、事務局が本日の議事録に署名のお願 

いに伺いますので、よろしくお願いします。 

それでは、議題（１）の生活習慣実態調査について説明をお願い 

します。 

【事務局】 ―生活習慣実態調査について説明― 

【 会 長 】 説明が終わりました。 

      ご質問がございましたら、賜りたいと思います。 

【 委 員 】 成人のアンケートについて、今回のアンケートは１０年前のアン 

ケート内容を参考に行っているとのことですが、今回新たに追加し 

たアンケート項目はありますか。 

【事務局】 愛知県が行ったアンケートも参考にしているため、成人アンケー

ト５ページの問１７、８ページの問３９を愛知県のアンケートに合

わせて追加しています。 

      また、１０ページの問４５に関して、新型コロナウイルス感染症

の流行による生活の変化を確認するため、豊山町独自で追加してい

ます。 

【 会 長 】 他はよろしいでしょうか。それでは、次に議題（２）その他につ 

     いて事務局からお願いします。 

【事務局】 今回の審議会の内容をふまえ、調査票は、１０月１６日に発送す

る予定です。その後、返送された調査票の集計を行い、次回の審議

会で報告させていただきます。次回の審議会は、令和６年３月頃を

予定しております。日程等は決まり次第お知らせいたしますのでよ

ろしくお願いいたします。 

【 会 長 】 委員の皆さんからは何かございますか。 

     なければ、これをもちまして、令和５年度第２回健康づくり審議会 

     を終了します。ご協力ありがとうございました。 

 

 

 



3 

議事録の署名 

 

令和５年１０月１２日      井  上  愛  子 

              

                  岩 田  は る み 

 

                  小  出  優  子 


